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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vnitřní účetní směrnicí ve vybrané nestátní neziskové organizaci.

Cílem bakalářské práce je vytvořit vnitropodnikovou účetní směrnici pro vedení účetnictví.

Teoretická část se zabývá neziskovými organizacemi se zaměřením na účetnictví a daňovou

úpravu. Následně práce pojednává o významu vnitropodnikových směrnic a stručné

charakteristice vybraných částí. V praktické části je představen zapsaný spolek studentů,

jeho cíle, hlavní činnost, organizační struktura a v neposlední řadě jeho finanční hospodaření

a způsob, jakým vede účetnictví. Dále je rozebrána finanční analýza zapsaného spolku

studentů. Výsledkem této práce je vytvoření vnitropodnikové směrnice.

Klíčová slova: neziskové organizace, spolky, účetnictví, vnitropodnikové směrnice,

legislativa

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the internal accounting directive in a selected non-

governmental non-profit organization. The aim of the bachelor thesis is to create an in-house

accounting guideline for bookkeeping. The theoretical part deals with non-profit

organizations focusing on accounting and tax regulation. Subsequently, the work discusses

the importance of internal guidelines and brief characteristics of selected parts. The practical

part introduces the registered association of students, its goals, main activities,

organizational structure and, last but not least, its financial management and the way it

conducts accounting. Furthermore, the financial analysis of a registered association of

students is analyzed. The result of this work is the creation of an internal company directive

Keywords: nonprofit organizations, associations, accounting, corporate regulations,

legislation
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ÚVOD

Neziskový sektor je nedílnou součástí ekonomiky. Neziskové organizace nevznikají za

účelem vytvoření zisku, jak tomu bývá u podnikatelských subjektů, ale často vznikají za

účelem pomáhat v široké oblasti služeb. Většinou se jedná o seskupení lidí se stejným

nadšením pro oblast obecné prospěšnosti, ve kterých stát může mít mezery s jejím

zajištěním. Mezi tyto oblasti můžeme zahrnout ochranu životního prostředí, ochranu

lidských práv, rozvoj vědy nebo také ochranu kulturních památek a tradic.

Pro spoustu studentů je důležitá podpora při začátcích a začleňování se do nového prostředí.

Tuto podporu poskytuje Studentská unie organizující kulturní, společenské, vzdělávací

a sportovní akce. Snaží se o neustálý rozvoj prostředí, života a vzdělání studentů Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Díky činnosti Studentské unie, která byla velkou oporou i při mých

začátcích studia, jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou práci a napomoct tím spolku se

správnými postupy při vedení účetnictví.

Neustále se měnící legislativa a účetní předpisy neusnadňují práci účetní jednotce, i přesto

stále platí zásada – neznalost zákona neomlouvá. Z mnoha právních norem vyplývá řada

povinností, avšak existuje řada oblastí, ve kterých má účetní jednotka určitou volnost. I v této

volnosti je třeba nastavit určitý řád, který představuje, že všechno musí být jasně

specifikováno a upraveno nejlépe v písemné podobě. Proto se velkým pomocníkem staly

vnitropodnikové směrnice. Přesto si mnoho účetních jednotek neuvědomuje, že směrnice

jim mají pomoci. Správné a na míru vypracované vnitropodnikové směrnice umožňují

mnohem snadnější a jednodušší činnost při posuzování problémů a situací uvnitř firmy.

První teoretická část práce se zabývá úvodem do problematiky neziskového sektoru a jeho

členění. Blíže se zaměřuje na nestátní neziskové organizace, legislativní úpravu účetnictví

a daňovou úpravu. Následně důležité informace z teorie tvorby vnitropodnikových směrnic

a stručná charakteristika vybraných směrnic.

V praktické části je představena sledovaná společnost Studentská unie UTB, z. s., její cíle,

hlavní činnost, organizační struktura a projekty. Dále finanční analýza spolku. Největší

prostor je věnován návrhu vnitropodnikové účetní směrnice s cílem přinést do tohoto

systému větší přehlednost, srozumitelnost a jednotnou vizuální stránku předpisu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní myšlenkou práce je poukázat na důležitost vnitropodnikových směrnic a napomoci

tak zapsanému spolku studentů se správnými postupy při vedení účetnictví. Cílem

bakalářské práce je vytvoření ucelené vnitropodnikové směrnice upravující účetnictví pro

Studentskou unie UTB, z. s. Vnitropodniková směrnice bude navržena tak, aby odpovídala

legislativním a právním předpisům a také specifickým požadavkům tohoto spolku.

V první části práce bude použita metoda literární rešerše, pomocí níž bude vytvořena

teoretická část bakalářské práce, která slouží jako podklad pro praktickou část. Teoretická

část se bude zabývat oblastí neziskových organizací, jakými se řídí zákony a předpisy při

zpracovávání účetnictví a jejich daňová úprava. Dále také bude rozebrána problematika

týkající se vnitropodnikových směrnic, jaké jsou jejich výhody a také bude přiblížena

charakteristika těchto směrnic: systém zpracování účetnictví, účtový rozvrh, číslování

účetních dokladů a úschova účetních záznamů, oprava chyb, pokladna a bankovní účet,

zásoby, propočet cizí měny a zjišťování kurzových rozdílů a postup při zpracování roční

účetní uzávěrky a závěrky.

Následně v praktické části práce bude pomocí deskripce představena Studentská unie, její

hlavní činnost a projekty, kterými se zabývá. Dále bude také zpracována finanční analýza

vycházející z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Na závěr bude použita syntéza, kdy se propojí

poznatky z teoretické a praktické části práce pro navržení vnitropodnikové směrnice

upravující účetnictví v zapsaném spolku studentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Podle Rektoříka a kol. (2007, s. 13) je pro lepší pochopení, na jakých principech fungují

neziskové organizace vhodné, si vymezit prostor, v jakém tyto organizace působí v rámci

národního hospodářství. Jinak řečeno, jedná se o vymezení prostoru, ve kterém mohou

vyvíjet svoji činnost, a přitom plnit svá poslání ve vztahu k občanské společnosti, kterou

pomáhají stabilizovat, kultivovat a ve které podporují demokratické principy jejího

fungování.

Národní hospodářství lze členit na základě principu financování následovně:

• Ziskový (tržní) sektor

• Neziskový (netržní) sektor

o Veřejný sektor

o Soukromý sektor

o Sektor domácností

Ziskový tržní sektor je financován z prostředků získaných subjekty ziskového sektoru

z prodeje statků, které buď produkují, nebo distribuují za tržní cenu, která se na trhu vytváří

na základě vztahu nabídky a poptávky. Funkcí ziskového sektoru je vytváření zisku

(podnikání). (Rektořík a kol., 2007, s. 14)

Neziskový (netržní) sektor získává prostředky pro svoji činnost cestou takzvaných

přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány

prostřednictvím veřejných financí. Funkcí neziskového sektoru není dosahování zisku, ale

přímé docílení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. (Rektořík a kol., 2007,

s.14)

Neziskový veřejný sektor je financován z veřejných financí. Dále je také řízen a spravován

veřejnou správou, rozhoduje se v něm veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole. Funkcí

neziskového veřejného sektoru je dosahována poskytováním veřejné služby. (Rektořík

a kol., 2007, s. 14)

Neziskový soukromý sektor někdy označován jako třetí sektor jejíž cílovou funkcí není

zisk, ale přímý užitek. Je financován peněžními prostředky od soukromých fyzických

a právnických osob (ale příspěvek z veřejných financí není vyloučen), kteří se rozhodli
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vložit své soukromé finance, aniž by očekávaly, že jim tento vklad přinese finančně

vyjádřený zisk. (Rektořík a kol., 2007, s. 14)

Sektor domácností má významnou roli svým začleněním do koloběhu finančních toků

a vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálu. Tento sektor má významnou roli pro

formování občanské společnosti, jejíž kvalita je určující zpětně pro kvalitu těchto organizací.

(Rektořík a kol., 2007, s. 14)

Podle Pelikánové (2018, s.15) jsou neziskové organizace důležitou součástí společnosti.

Jsou to organizace, které sdružují občany, vytvářejí řadu služeb a napomáhají k rozvoji

společenského, ekonomického i politického života.


[…]


Sedmá část upravuje, jakým způsobem přepočítávat cizí měnu a jak účtovat případné

kurzové rozdíly. V poslední části směrnice je stanoven postup při zpracování roční účetní

uzávěrky a závěrky.

Účetní jednotce doporučuji zavedení vnitropodnikové účetní směrnice, které by s sebou

přineslo značné výhody při vedení účetnictví. Také doporučuji její pravidelnou aktualizaci

pro zajištění právní správnosti.
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PŘÍLOHA P II: ÚČTOVÝ ROZVRH

Účet Název účtu

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek

013 Software

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

019 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek

029 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

041 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

042 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

051 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

052 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

073 Oprávky k software

078 Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku

079 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku

082 Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí

088 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku

089 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku

Účtová třída 1 – Zásoby

111 Pořízení materiálu

112 Materiál na skladě

119 Materiál na cestě

131 Pořízení zboží

132 Zboží na skladě a v prodejnách

139 Zboží na cestě

Účtová třída 2 – Finanční účty

211 Pokladna

213 Ceniny

22101 Účty v bankách – korunový účet

22102 Účty v bankách – eurový účet

261 Peníze na cestě

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

311 Odběratelé

314 Poskytnuté provozní zálohy a zálohy na zásoby

315 Ostatní pohledávky

321 Dodavatelé

324 Přijaté zálohy

325 Ostatní závazky

331 Zaměstnanci

333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům

335 Pohledávky za zaměstnanci

336 Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního

pojištění

341 Daň z příjmů

342 Ostatní přímé daně

345 Ostatní daně a poplatky

346 Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem

348 Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem územních samosprávných

celků

381 Náklady příštích období

383 Výdaje příštích období

384 Výnosy příštích období

385 Příjmy příštích období

386 Kurzové rozdíly aktivní

387 Kurzové rozdíly pasivní

388 Dohadné účty aktivní

389 Dohadné účty pasivní

391 Opravné položky k pohledávkám

Účtová třída 4 – volná

Účtová třída 5 – Náklady

50101 Spotřeba materiálu – interní akce, ostatní

50102 Spotřeba materiálu – Seznamovák

50103 Spotřeba materiálu – Vítání prváků

50104 Spotřeba materiálu – Pivní spirála

50105 Spotřeba materiálu – Antiples

50106 Spotřeba materiálu – Majáles

50107 Spotřeba materiálu – kancelářské zásoby

502 Spotřeba energie

504 Prodané zboží

511 Opravy a údržba

512 Cestovné

513 Reprezentace

518 Ostatní služby

521 Mzdové náklady

524 Zákonné sociální pojištění

525 Ostatní sociální pojištění

527 Zákonné sociální náklady

528 Ostatní sociální náklady

538 Ostatní daně a poplatky

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

542 Ostatní pokuty a penále

544 Úroky

545 Kurzové ztráty

546 Dary

548 Manka a škody

549 Jiné ostatní náklady

551 Odpis dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

554 Prodaný materiál

582 Poskytnuté členské příspěvky

591 Daň z příjmů

595 Dodatečné odvody daně z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60201 Tržby z prodeje služeb – interní akce, ostatní

60202 Tržby z prodeje služeb – Seznamovák

60203 Tržby z prodeje služeb – Vítání prváků

60204 Tržby z prodeje služeb – Pivní spirála

60205 Tržby z prodeje služeb – Antiples

60206 Tržby z prodeje služeb – Majáles

604 Tržby za prodané zboží

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

642 Ostatní pokuty a penále

644 Úroky

645 Kurzové zisky

649 Jiné ostatní výnosy

652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

654 Tržby z prodeje materiálu

682 Přijaté příspěvky (dar)

684 Přijaté členské příspěvky

691 Provozní dotace

Účtová třída 7 a 8

Účtová třída 9 – Vlastní jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouhodobé

úvěry a zápůjčky, závěrkové a podrozvahové účty

901 Vlastní jmění

921 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

931 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

931 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

941 Rezervy

961 Počáteční účet rozvažný

962 Konečný účet rozvažný

963 Účet výsledku hospodaření

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA VE ZKRÁCENÉM ROZSAHU

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU S ZTRÁTY VE ZKRÁCENÉM

ROZSAHU