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Téma BP: Návrh vnitropodnikové směrnice pro vedení účetnictví v zapsaném spolku studentů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci zabývala problematikou vnitropodnikových účetních směrnic, které usnadňují

práci uvnitř organizace.. Teoretická část práce je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro

zpracování části praktické. Studentka při zpracování vycházela zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V praktické části je představen spolek a popsáno vedení účetnictví. Tato část by si zasloužila větší pozornost.

Autorka by se neměla omezit pouze na obecné informace o užívaném účetním programu, ale měla by více

zkoumat proces zpracování účetních dokladů a zhodnotit jednotlivé oblasti. V práci je dále provedena

analýza finančního hospodaření spolku. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovanosti autorky o

činnosti spolku. Spolek v současnosti nedisponuje žádnými vnitropodnikovými směrnicemi, a proto se

autorka snaží vytvořit novou vnitropodnikovou účetní směrnici. Cíl práce je z tohoto pohledu naplněn. V

závěru práce však postrádám doporučení pro firmu týkající se samotného zavedení účetní směrnice.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky strukturované. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byl návrh vaší směrnice přijat spolkem? Pokud pozitivně, uveďte, jaký bude postup při zavedení

směrnice?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 30. 8. 2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.